deuastandum tradit: quos uidelicet duces exercitus sequitur; quia ex eis proculdubio important uictorum multitudines oriuntur. Radix quippe cuncti mali superbia est. Sumendum est iudicium non de singulis generum, sed de generibus singulorum uictorum. Quo modo in anima fiat radix radicem facta superbia, ut ex huius appetitus inordinatio, germinet alij inordinati appetitus cathgorice, doctèque ab aliquibus signatur per fugam boni ueri, & auiditatem boni falsi, & exterius & interius. Interius, si fit in anima: unde *Vanagloria*, seu gloriæ inanis appetitus & in laude & in honore. Si in corpore, pulullat *Gula*, seu ingluuies, appetitu inordinato cibi & potus: uel *Luxuries* in appetitu ueneris. Exterius, quia inordinatè tendit in exteriora, ex quibus singularis excellentia, per *Auaritiam*, appetitum inordinatum opum, & concupiscentiam diuitiarum. Fugiendo ergo inordinatè bonum uerum, quod ducit ad summum bonum; oritur fallidum animi, quod *Acedia*, seu pigritia, recessa à bono, illius bonitatis rædio: quam quidem uidens superbus in proximo, tæbescit tristitia, quæ *Inuidia* dicitur: cuius depravato affectu, foras erumpit cor læsum, ostendens appetitum uindictæ; qui dicitur *Ira*. Erudita cogitatio, sed præut augur potius demonstrat superbia multiplex germen, quam superbia horum germinum radicem. Et si non appositiùs, dicam breuius: Ex eo quòd aliquis superbit, aliquem æqualem dolet; & fit inuidus: inuidus de facili in iram erumpit: iratus modò non possit uindicare, trillatur; unde accidia: hæc sollicitus in exterioribus solatiu, quærit diuitias: hinc auaritia. Auarus in temporalibus abundans, gulam exercet: gula denique ex ventris repletione spumat pronè in luxuriem. In omne scelus ruit impiabile molitrum. Nulla arbor in sæculo felicior, neque fecundior:

Illeque cunctorum radice est prima malorum;

Ex illo uitium prouenit omne lacu.

19 Ita signat Syrachus: *Initium omnis peccati superbia.* Paulus, 1. *Tim.* 6. 10. inquit: *Radix omnium malorum est cupiditas.* D. Thom. loc. cit. 1. 2. art. 2. conciliat: *Cupiditas* (inquit) *respicit peccatum ex parte conuersionis ad bonum commutabile, ex quo peccatum quodammodo nutritur & fouetur; & propter hoc cupiditas dicitur radix: sed superbia respicit peccatum ex parte auersionis a Deo, cuius præcepto homo subdi reuolat. Ideo uocatur initium; quia ex parte auersionis incipit ratio mali.* Ingeniose quidem, sed non genuine; uti subdit idem D. Angel. *Quauis uera sint, tamen non sunt secundam intentionem Sapientis.* Unde superbiam asserit initium omnis peccati in ordine intentionis, seu intuitu finis: ex ordine uerò executionis Cupiditatem esse peccati radicem; quia per diuitias nanciscitur peccator opportunitatem adimplendi omnia desideria cordis. Anselmus in loc. ad *Tim.* & Augustin. 1. 1. de *Genes. ad liter.* cap. 15. accipiunt in genere, præut diximus. nam, antecedit. id est, pro appetitu inordinato, seu pro prauitate appetitus; aut pro inclinatione naturæ corruptæ ad bona corruptibilia inordinatè appetenda. Sic enim Cupiditate uti genus generalissimum comprehendit sub se & Superbiam & Auaritiam tanquam species, aut genera subalterna. Dicam quæ cogito: uerum nescio, an collimabo.

20 Initium malorum dicitur *Superbia*, atque rapix *Auaritias*: ita ut huiusmodi radix proueniat ex superbia huiusmodi radicis principio. Patet in Angelo, qui quidem labi non potuit, quippe incapax huiusmodi uitij, auaritiæ prauitate. Unde dum Apostolus auaritiã uocat omnium malorum radicem; non potest intelligi auaritiæ præcedentium, quò nequit radix esse: sed concomitantium, aut subsequentiũ, quorum est radix. Est ergo radix huius radicis, quæ uocatur principium omnis peccati, nimirum Superbia, à qua Auaritias quæ est radix malorum, malorum non est principium. Cur Auaritiã malorum radix, diximus abundè hic *Tautolog.* 3. ad illud Habac. *Auaritiã malam.* Superbia ergo fuit initium peccati & omnis peccati; haud quia illà auersus homo à Deo (omne enim peccatum idem habet) sed quia singulariter per superbiæ crimen felse extalit, & arrogant; inordinatè appetens indebitam excellentiam: nimirum esse sicut Deus. Superbia specifice fuit lege læta, non subijci Deo specialiter præcipiente, de ligno fatali non comedi. Se Adamus fecutus est illa in audacia, non Deum; qui fulmina uerat legem & transgressionis penam, cui debebat eæcam obedientiam, atque præcepti obseruantiam. Imò Dei relictæ uoluntati, quod proprie amor sui, felse diligendo super omnia, cum Deum deberet diligere plusquam se. Quapropter cum ille articulus fuerit, quò homo separatus à Deo, defecit ab obedientia per superbiam, seu non subiectionem; & à peccato illo omne peccatum manarit (quia per unum hominem peccatum intravit in mundum) superbia dicitur initium peccati; seu omnium hominum peccatum peritit; & cunctos perdidit

Greg. Mag.

Quo ordine?

Processus vitiorum.

Anonymi

Ecclesi. 10. 19

D. Thom.

An capitulatio uel superbia uictiorum scaturiget

Superbia principium, auaritiã radix.

Tob. 4. 14. primum homo. In ipsa enim initium sumpsit omnis perditio. Pende Omnis. Hi pereunt per luxuriam, alij per itam, gulam & avaritiam, alij per invidiam & accediam; & superbia dicitur omnis perditionis initium; quippe illa radix prima capitalium vitiorum.

21 Male voluntatis initium (inquit Augustin. 14. de Civit. cap. 13.) quod potuit esse nisi superbia? Initium enim omnis peccati superbia est. Quid est autem superbia, nisi perversa celsitudinis appetitus? Perversa enim celsitudo est, deserto eo, cui debet animus inhaerere principio, sibi quodammodo fieri, atque excelsitipium. Hoc fit, cum sibi nimis placeat. Sibi vero ita placet, cum ab illo bono immutabili deficiat, quod ei magis placere debuit, quam ipse sibi. Peccatum ergo Adæ, à quo omne peccatum, fuit appetitus excellentiæ (illo modo inordinatus) sicut diaboli ruinæ. Huius crimine elucet, à superbia ortam omnem & omnium perditionem. Unde idem Ss. Doctor. loc. cit. de Genes. ad liter. cap. 14. inquit: Invidia sequitur superbiam, non precedit. Non enim causa superbiendi est invidentia, sed causa invidendi superbia. Cum igitur superbia sit amor excellentiæ propria, invidia vero sit odium felicitatis alienæ, quid inde nascatur, satis in promptu est. Superbiendo igitur invidiam, non invidendo quisque superbus est. Tam in lapsu diaboli, quam in transgressione hominis videtur peccatum non fuisse avaritiam, sed superbiam; a perceptum sine ordine excellentiam propriam. Adi Ambros. Epist. 33. ad Diemetriad. Chrysostom. Homil. 15. in Ioann. Proser. 3. de Vita contempl. cap. 3. & 4. Gregor. Magn. 34. in Job. cap. 18. Bernard. de Inter. domo, cap. 41. & Fulgent. Epist. 3.